ना.फर्रा नगओ जिल्लाचा प्राविक २०१६ २०/6274 कार्यालय जिल्हा गाँग्यर आम्पाबार 14-114: 27/11/2016

व्यवस्थापक

: अध्यक्ष/सचिच,

ओप शिक्षण प्रसारक मंडळ,बीड चाणक्यपुरी ता.जि.बीड संचतित,

हिमालय पिंच्तिक स्कृत औरंगाबाद,अर्जुन नगर,धीड वायपास,देवळाई परिसर औरंगावाद.

बातकांचा मोफत व सक्तीचा ज्ञिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्ध,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११. पाँट नियम (४) च माध्यमिक शाळा सहिंता नियम ३:१ अन्वये शाळा मान्यता प्रमाणपत्र बावत...

सदर्भ:-

१)शासन मान्यता संकिणं-१९०९/प्र.कं.४३१/प्रा.शि-३मंत्रालय-३२ दिनांक २०आक्टांवर२००२

२) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापन व विनियम (महाराष्ट्र शासन असाधारण क्रे.४.६.४ २४) २०१२ ३)शासन निर्णय के.एसएफएस-१०१६/प्र.के.१२३/एसएम २ शालय शिक्षण व क्रोडा विभाग मंत्रालय मुंबई दिनांक ०७.०९.२०१६

४) मा.शि.उ.सं.यांचे पत्र जा.क्रं.स्वयंअ/एमसीएन/माचि-१/२०१६-१७/२०१०७/०९ दिनांक २८.१०.२०१६

५) शिक्षण विस्तार अधिकारी यांचा तपासणी अहवाल

माननीय महोदय/महोदया,

आपत्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/शाळेची केलेली नपासणी याआधारं. मो शिक्षणाधिकारी (प्रार्थामक) जिल्हा परिषद औरंगाबाद. ओम शिक्षण प्रसारक मंडळ,बीड चाणक्यपुरी ता. जि. बीड संचलित. हिमालय पब्लिक स्कूल औरंगाबाद,अर्जुन नगर,बीड बायपास, देवळाई परिसर औरंगाबाद या इंग्रजी माण्यमाच्या नवीन प्रार्थामक शाळेस सन २०१६-१७ पासून स्वयंअथंसहाांय्यत तत्वावर संदर्भीय शासन निर्णय,आदेश व तपासणी अहवालच्या अर्धान राहुन इ.१ ली ते ८ वी (राज्यमंडळ) च्या मार्ध्यामक शाळा साँहता चे नियम ३:१ नुसार प्रथम मान्यता व बालकांचा माफत व सक्तांच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ गोट नियम ४ नुसार खाने मान्यता देण्यात येत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे.

- , १. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किया संलग्नता देण्याम काणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
 - २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा ऑर्धानयम,२००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम,२०११ (जांडपत्र दोन) मधील तरतृदीचे.शाळा पालन करील.
 - ३. शाळा नजीकच्या दुवंल घटकातील आणि वींचत गटातील बालकाना,पीहल्या इयत्ते,त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५ % मयांदेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्रार्थामक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणाखी असे की,पूर्व प्रार्थामक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
 - ४. परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल.अशो परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बॅक खाते देण्यात येईल.
- ५. संभ्या/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी चसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी फदतीसाठी बालकांस किया त्यांच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- ६. कांणत्याही वालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी,धर्म,जात किंवा वंश, जन्मीठकाण किंवा यांपैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- ७. (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयतेत रोखुन ठेवले जाणार नाही किंवा प्रार्थामक शिक्षण पूर्ण होइंपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

(दान)काणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मार्गासक त्रास देण्यान येणार नाही.

(तीन)कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाशी परीक्षा उनीणे होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार)प्रार्थामक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास,नियम २३ अन्त्रये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच)विकलांग/विशेष गरंगा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुर्दीनुसार समावेश करण्यात येईल '(सहा)ऑर्धानयमाच्या कलम २३(१)अन्वयं निर्धारत केलेली किगान अहंता धारण करणा-या शिक्षकांचो नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की. अनिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहंता धारण न करणा-या

. PRINCIPAL शिक्षकांता अशी किमान अर्हता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल. Himalaya Public School

Arjun Nagar, Beed Bypass Aurangabad. (Maharashtra)

Himalaya Public School Arjun Nagar, Beed Bypass Aurangabad. (Maharashtra)

Scanned with CamScanner

(सात)अधिनयमाच्या कलम् २४(१) मध्ये चिनिर्दिष्ट केलेली त्याची गिनची कर्नव्य शिक्षक पार पाइनील. आणि (आठ)शिक्षकाने/शिक्षबेले खालगी शिकवर्णीच्या कामात स्वतःला गृतवृन घेक नयं,याची मृनिर्दिननी शाळा क्येल. शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अध्यासक्रमाच्या अधारे तयार केलेल्या पाउयक्रमाचे पालन क्येल.

८. शाळा, अधिनयमाच्या कलम १९ मध्ये बिहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सृविधीच्या तृलनेत बिहार्यांना प्रवज्ञ देईल.

९. शाळा अधिनयमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्देष्ट केलेल्या मानकांचे च प्रमाणकांचे पालन करील मागील नगामणीच्या चेळेल उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालील प्रमाणे हाल्या:

and the state of t	
शाळेच्या पारममचे क्षत्रपञ्ज	१.५ एकर
एकुण बोधकाम संच	second III
खेळाच्या मेदानाच क्षत्रफल	आद
चर्गखोल्यांची संख्या	5.
कायोलय-नि-भांडार-नि-गुज्याध्यापकाची खोली	03
पुलांसाठी व पुलांसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगर-जेथे वाप्रणवामाठी व प्रमाधनगर	प्रत्यंकी-१३
स्वच्छ आणि आसप्यदाया स्थितीत देवण्यामारी प्रांगं पाणी अग्रंत	
पिण्याच्या पाण्याची मुविधा	आह
दुपारचे जंवण शिर्जावण्यासाठी स्वयंपाकघर	
अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री/ग्रंथालय यांची	आहे
उपलब्धता	
वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध.	आहे

- १०. मान्यता नसलेले वर्गे किंवा नुकड्या.शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिमरात किंवा इतस्त्र.चालविता यंणार नाहीत.
- ११. शाळेची इमारत किया इतर बांधकाम किया क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कांशल्य विकासासन्या प्रयोजनार्य वारण्यान येतील.
- १२. शाळा,सोसायठी नोंदणी अधिनयम,१८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंवई सार्वजीनक विश्वस्त व्यवस्था अधिनयम .१९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चार्लावण्यात येत आहे.
- १३. शाळा कोणत्याहो व्यक्तीच्या,गटाच्या किंवा व्यक्तीसंधाच्या वा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकीरता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चार्लावण्यात यंत नाही.
- १४. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापीरीक्षत व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पाठीवण्यात यावी.
- १५. तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक (२७१९०१०१३०४) असा आहे. हा या कार्यालयाशी कांणनाही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमृद करावा, याची नॉद घ्यावी.
- १६. शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किया शाळेच्या मान्यतेच्या शतीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किया शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शामन किया स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- १७. संस्थेची नॉदणी कोणतेही असल्यास नूतणीकरण केल्याची सुनिश्चिनी करावी.
- १८. जोडपत्र "तीन" नुसार इतर शर्ती या सोधन जोडल्या आहेत.
- १९. संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम,शाळेचे ठिकाण,इत्यादी मध्ये भविष्यात कोणवाही बदल करता येणार नाही.शासनाने ज्या ठिकाणी शाळा परवानगी दिलेली आहे.त्या ठिकाणा व्यक्तिरक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रह समजण्यात येईल.

२०. तसंच नवीन शाळा स्थापन करणे बाबत देण्यात आलेल्या परवानगी शासन निर्णय व गा.शिक्षण इपसंचालक यांचे पत्रामधील नमुद अटी व शती सुध्दा लागु राहतील.

> — — — ज्ञिक्षणाधिकारा (प्राथमिक) जिल्हा परिषद औरंगाबाद

प्रतिलिपी

१. मा.शिक्षण संचालक,महाराष्ट्र राज्य,पूणे-१ यांना माहितीस्तव सादर.

२. मा.शिक्षण उपसंचालक,औरंगाबाद विभाग,औरंगाबाद यांना माहितीस्तव सादर.

शिक्षणाधिकारा (प्राथमिक) जिल्हा परिषद्धशारंगाबाद

PRINCIPAL
Himalaya Public School
Arjun Nagar, Beed Bypass
Aurangabad. (Maharashtra)

Speciman Two (Recognition 3:1)

O.N. Z.P.A/Education/P.V.-3/2016-17/6274 Office Zilla Parishad Aurangabad Date-27/11/2016

Admin: Chairman/Secretary,

Om Education Society's, Beed, Chanakyapuri, Tal. Dist. Beed,

Himalaya Public School, Aurangabad, Arjun Nagar, Beed bypass, Devlai area, Aurangabad.

Subject:-	For the purpose of section 18 of the Right to Free and Compulsory Education of Children Act, 2009, regarding right to free and compulsory education of children, Rule 11 of 2011, sub-rule (4) and school recognition certificate under Rule 3:1 of Secondary School Code.
References:	 Government recognition -1909/P.No. 431/P.E3 Ministry -32 Date 20 October 2009 Maharashtra Self Financed Schools (Establishment and Regulation) (Government of Maharashtra Exceptional no. 4,6 and 24) 2012, Government decision no. SFS-1016/P.No. 123/SM-2 Ministry of School Education and Sports, Mumbai Date 07.09.2016 The letter from D.D.E., with O.N. S.A./MCN/MY-1/2016-17/09 Date 28.10.2016 Education Extension Officer's inspection report

Honorable Sir / Madam,

Based on your application and subsequent correspondence with the school/school inspection, I, Education Officer (Primary) Zilla Parishad Aurangabad, give Recognition to Om Education Society's, Beed, Chanakyapuri, Tal. Dist. Beed Himalaya Public School, Aurangabad, Arjun Nagar, Beed bypass, Devlai area, Aurangabad. This English medium new primary school has been subject to self-help basis from 2016-17 subject to the relevant government decision, order and inspection report, first recognition as per Rule 3: 1 of Secondary School Code for Class I to VIII (State Board) and account Recognition is being given as per sub-rule 4 of Right to Free and Compulsory Education 2011.

The above Recognition is subject to the following conditions.

- 1. The validity period will not be extended and there will be no obligation under any circumstances to grant recognition or affiliation after the eighth standard.
- 2. The schools shall comply with the provisions of the Free and Compulsory Education for Children Act, 2009 (Annexure-I) and the Maharashtra Children's Free and Compulsory Act, 2011 (Annexure-II).
- 3. The school will admit children from the nearest weaker section and disadvantaged group in the first class up to a minimum of 25% of the number of students in that class and provide them free and compulsory education till the completion of primary education. However, this standard will also be followed in the case of pre-primary classes.
- 4. The school for the children specified in paragraph 3 shall be reimbursed in accordance with section 12 (2) of the Act. A separate bank account will be provided to the school for such reimbursement.
- 5. The institution/school will not charge any capitation fee and will not force the child or his / her parents or guardians for any scrutiny method.
- 6. No child shall be denied admission to a school due to lack of proof of age, religion, caste or ethnicity, place of birth or any of these reasons.
- 7. (One) Any child admitted to the school shall not be detained in the same class as he is in, nor shall he be expelled from the school till the completion of primary education.
- (Two) No child shall be subjected to corporal punishment or mental torture.
- (Three) No child shall be required to pass any board examination until completion of primary education.
- (Four) Any child who has completed primary education shall be given a certificate prescribed under Rule 23.
- (Five) Students with disabilities / special needs will be included as per the provisions of the Act.
- (Six) Teachers holding the minimum qualification prescribed under section 23 (1) of the Act shall be appointed. However, teachers who do not hold the minimum qualification on the date of commencement of the Act will have to acquire such qualification within a period of 5 years.

Seven) The teacher shall perform his / her duties specified in section 24 (1) of the Act, and

PRINCIPAL
Himalaya Public School
Arjun Nagar, Beed Bypass
Aurangabad. (Maharashtra)

MANAGER
Himalaya Public School
Arjun Nagar, Beed Bypass
Aurangabad. (Maharashtra)
Scanned with CamScanner

(Eight) The teacher should not engage himself in private tutoring. The school will ensure this.

The school shall follow the syllabus prepared on the basis of the syllabus prescribed by the appropriate authority.

- 8. The school will give admission to the students according to the facilities available in the school as prescribed in Section 19 of the Act.
- The school shall comply with the standards and norms specified in section 19 of the Act. The facilities available at the school at the time of the previous inspection were as follows.

Area of the school premises	1.5 acre
Total construction area	30000 sq. m.
Playground area .	Yes
Number of classrooms	25
Office-Store-Headmaster's Room	03
Separate toilets for boys and girls where there is enough	
water to use and keep the toilets clean and hygienic	13- each
Drinking water facility	Yes
Kitchen for cooking lunch	
Availability of Teaching Materials / Sports and Sports	
Materials / Library Reading Materials	Yes
Reading material easily available	Yes

- 10. Unauthorized classes or units may not be conducted in the school premises or elsewhere in the name of the school.
- 11. A school building or other construction or playground may be used for educational and skill development purposes only.
- 12. The school is run by an organization registered under the Society Registration Rules 1860 (21 of 1860) or the Mumbai Public Trusts Act, 1950.
- 13. The school is not run for the benefit of any person, group or individual or any other person or for any profit.
- 14. The school accounts should be audited and certified by the chartered accountant and proper account statement should be prepared as per the rules. One copy of each audit statement should be sent to the District Education Officer every year.
- 15. The Recognition UDISE received by your school is (27190101304). Please note this in any correspondence with this office.
- 16. The school should submit reports and information as requested by the Director of Education/District Education Officer from time to time or follow the instructions given by the government or local authority to continuously meet the school accreditation requirements or to rectify errors in the functioning of the school.
- 17. If there is any registration of the organization, it should be renewed.
- 18. Other terms are added herein as per Annexure 3.
- 19. No changes may be made in the future in the medium, school location, etc., as requested by the organization for school permission. If the school is started in a place other than the place where the government has given permission, the permission given by the government will be deemed to be automatically revoked.
- 20. The terms and conditions mentioned in the letter of the Hon'ble Deputy Director of Education regarding the permission given for setting up of new school will also be applicable.

-sd-Education Officer (Prim.),

Zilla Parishad, Aurangabad

Copy to:-

1. The Director of Education, State of Maharashtra, Pune-1, for information

2. The Deputy Director of Education, Aurangabad Division, Aurangabad, for information

-sd-

Education Officer (Prim.), Zilla Parishad, Aurangabad

PRINCIPAL
Himalaya Public School
Arjun Nagar, Beed Bypass
Aurangabad. (Maharashtra)



नमुना दोन

जा.क.जिप और्रायक्षण/प्राचि-३/आस्ट्रीडं /२०२०-२१/] 1 2 व् कार्यात्वय जिल्हा परिषद औरमायाद दिनांक : २४ / वर्ष, /२०२१

व्यवस्थापक

अध्यक्ष/सचिव/ मुख्याच्यापक,

ओम शिक्षण प्रमारक मंडळ. बीड संचलित.

हिमालय पब्लिक स्कूल, अर्जुन नगर, बीड बायपास, देवळाई परिसर, औरंगावाद.

ता. औरंगमाद जि. औरंगाबाद

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११, पांट नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याद्यावत...

संदर्भ :

१.यालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ चे कलम १८

२.बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ चे नियम ११ पोट कलम ४

३. अध्यक्ष/सचिव/मुख्याच्यापक यांचा प्रस्ताव

४. गट शिक्षणाधिकारी/विस्तार अधिकारी यांचा तपासणी अहवाल

माननीय महोदय/महोदया.

आपल्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार / शाळेची केलेली तपासणी या आधार. मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद औरंगावाद. **ओम शिक्षण प्रसारक मंडळ, बीड संचित्तत, हिमालय पब्लिक स्कूल, अर्जुन नगर, बीड बायपास, देवळाई परिसर, औरंगावाद, ता. औरंगबाद जि. औरंगाबाद या इंग्रजी माध्यमाच्या शाळेस ०१ एप्रिल-२०१९ पासून ते ३१ मार्च-२०२२ पर्यंत इ.१ ली ते ८ वी च्या मुळ वर्गास मान्यता देण्यात येत आहे. वरील मान्यता ही खालील शार्तीच्या पूर्वतेच्या अधीन आहे.**

- १. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही वंधन नसेल.
- २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम,२००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम,२०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुर्दीचे,शाळा पालन करील.
- शाळा नजीकच्या दुवंल घटकातील आणि वंचित गटातील वालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्यंच्या किमान २५ % मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल. परंतु आणखी असे की. पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- ४. परिच्छेद ३ निर्दिष्ट कलेल्या वालकांकारता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रांतपूर्ती मिळेल. अशो प्रांतपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र वॅक खाने देण्यात येईल.
- ५. संस्था[;] शाळा कोणतीही कीपटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांम किया त्यांच्या मात्या -पित्यांस किया पालकास भाग पाडणार नाहो.
- ६. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धमं, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यांपेकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवंश नाकारण्यात यंणार नाही.
- ७. (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही वालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किया प्रायमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

(दोन)कोणत्याही वालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(तीन)कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाशी परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार)प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास,नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल. (पाच)विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्याच्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल (सहा)अधिनियमाच्या कलम २३(१)अन्वये निर्धारित केलेली किमान अहंता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहंता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अहंता ५ वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात)ऑर्थानयमाच्या कलम २४(१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची ंतिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील, आणि (आठ)शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिक्षवणीच्या कामात स्वतःला गृंतवृन घेऊ नये, याची सूर्गनिश्चिती शाळा करील. शाळा समृचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.

PRINCIPAL Himalaya Public School Arjun Nagar, Beed Bypass

Aurangabad. (Maharashtra)

MANAGER
Himalaya Public School
Arjun Nagar, Beed Bing Aurangabad. (Habitana)

पूढील पानावर

- ८. शाळा समृचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अध्यासक्रमाच्या आभारे तयार केलेल्या पाठनक्रमाच पळत्र छर्चल.
- शाळा, ऑधनियमाच्या कलम १९ मध्ये विक्रित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या मृथियांच्या तृत्वत्र विद्याच्यांना प्रवेश देहेल.
- १०. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील वर्णाल तपायणीच्या चेळेत उपलब्ध असलेल्या स्विधा खालील प्रमाणे होत्या:

शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ	१.५ एकर
एकुण बांधकाम क्षेत्र	३०००० चो. फ़ट
खेळाच्या मेदानाचे क्षेत्रफळ	२२००० चो.फु.
वर्गकाल्यांची संख्या	99
कार्यालय -नि - भांडार -नि -मृग्याभ्यापकार्ता खांलां मृलांसाठां च मृलांसाठां स्वतंत्र प्रमाधनगृहं -जेथं वापरण्यासाठां च प्रसाधनगृहं स्वन्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरंसं पाणी असेल.	आहे आहे
पिण्याच्या पाण्याची सुविधा	आह
दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर	लागृ नाही
अध्यापन अध्ययन साहित्य / खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री/ग्रंथालय यांची उपलब्धता	आहं
वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध.	आहं

- ११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र,चालविता येणार नाहीत.
- १२. शाळेची इमारत किया इतर बांधकाम किया क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कोशल्य विकासासच्या प्रयोजनार्य वपरण्यात येतील.
- १३. शाळा.सांसायठो नोंदणो अधिनियम, १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम. १९५० अन्वयं नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चार्लावण्यात येत आहे.
- १४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्यार्कारता किंवा कोणताहो नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १५. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापीरीक्षत व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपंत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपंत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पाटविण्यात यावी.
- १६. तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक (२७१९०१०१३०४) असा आहे, हा या कार्यालयाको काणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा, याची नाँद घ्यावी.
- १७. शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणिधकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेनं सादर करावी किया शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- १८. संस्थेची नोदणीचे कोणतेही असल्यास नृतणीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.

१९. जोडपत्र "तीन" नुसार इतर शर्ती या सोबत जोडल्या आहेत.

(स्रजप्रसाद जयस्वात) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक जिल्हा परिषद, औरंगाबाद

प्रतिलिपी

१. मा.शिक्षण संचालक,महाराष्ट्र राज्य,पूणे-१ यांना माहितीस्तय सादर.

२. मा.शिक्षण उपसंचालक,ओरंगाबाद विभाग,ओरंगाबाद यांना माहितीस्तव सादर.

(सुरजप्रसाद जपस्वाल) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक जिल्हा परिषद, औरंगाबाद

PRÍNCIPAL Himalaya Public School Arjun Nagar, Beed Bypass Aurangabad. (Maharashtra)



Speciman Two



O.N. Z.P.A/Education/P.V.-3/RTE/ 2020-21/1129 Office Zilla Parishad Aurangabad Date-28/06/2021

Admin: Chairman/Secretary/ Headmaster,
Om Education Society's, Beed
Himalaya Public School, Arjun Nagar,
Beed bypass, Devlai area, Aurangabad
Tal. Aurangabad Dist. Aurangabad.

Subject:-	For the purpose of Section 18 of the Right to Free and Compulsory Education of Children Act, 2009, regarding the issuance of recognition certificates to schools under Rule 11, Sub-rule (4) of the Right to Free and Compulsory Education of Children Rules 2011
	Right to Free and Compulsory Education of Children Act 2009 Section 18 Rule 11 Sub-section 4 of the Right to Free and Compulsory Education of Children Rules 2011 Proposal of Chairman / Secretary / Headmaster
	4. Inspection Report of Group Education Officer / Extension Officer

Honourable Sir / Madam,

Based on your application and subsequent correspondence with the school/school inspection, I, Education Officer (Primary) Zilla Parishad Aurangabad, give Recognition to Om Education Society's, Beed, Himalaya Public School, Arjun Nagar, Beed bypass, Devlai area, Aurangabad Tal. Aurangabad, Dist. Aurangabad, which is an English medium school, to the original class of standard I to VIII from 01 April 2019 to 31st March, 2022. The above Recognition is subject to the following conditions.

- 1. The validity period will not be extended and there will be no obligation under any circumstances to grant recognition or affiliation after the eighth standard.
- 2. The schools shall comply with the provisions of the Free and Compulsory Education for Children Act, 2009 (Annexure-I) and the Maharashtra Children's Free and Compulsory Act, 2011 (Annexure-II).
- 3. The school will admit children from the nearest weaker section and disadvantaged group in the first class up to a minimum of 25% of the number of students in that class and provide them free and compulsory education till the completion of primary education. However, this standard will also be followed in the case of pre-primary classes.
- 4. The school for the children specified in paragraph 3 shall be reimbursed in accordance with section 12
- (2) of the Act. A separate bank account will be provided to the school for such reimbursement.
- 5. The institution/school will not charge any capitation fee and will not force the child or his / her parents or guardians for any scrutiny method.
- 6. No child shall be denied admission to a school due to lack of proof of age, religion, caste or ethnicity, place of birth or any of these reasons.
- 7. (One) Any child admitted to the school shall not be detained in the same class as he is in, nor shall he be expelled from the school till the completion of primary education.

(Two) No child shall be subjected to corporal punishment or mental torture.

(Three) No child shall be required to pass any board examination until completion of primary education. (Four) Any child who has completed primary education shall be given a certificate prescribed under Rule 23.

(Five) Students with disabilities / special needs will be included as per the provisions of the Act.

(Six) Teachers holding the minimum qualification prescribed under section 23 (1) of the Act shall be appointed. However, teachers who do not hold the minimum qualification on the date of commencement of the Act will have to acquire such qualification within a period of 5 years.

(Seven) The teacher shall perform his / her duties specified in section 24 (1) of the Act, and (Eight) The teacher should not engage himself in private tutoring. The school will ensure this.

PRINCIPAL
Himalaya Public School
Arjun Nagar, Beed Bypass
Aurangabad. (Maharashtra)

8. The school shall follow the syllabus prepared on the basis of the syllabus prescribed by the appropriate authority.

9. The school will give admission to the students according to the facilities available in the school as prescribed in Section 19 of the Act.

10. The school shall comply with the standards and norms specified in section 19 of the Act. The facilities available at the school at the time of the previous inspection were as follows.

Area of the school premises	1.5 acres
Total construction area	30000 sq. ft.
Playground area	22000 sq.ft.
Number of classrooms	22
Office-Store-Headmaster's room	Yes
Separate toilet for boys and girls where there is enough water to use	
and keep the toilets clean and hygienic	Yes
Drinking water facility	Yes
Kitchen for cooking lunch	Not applicable
Availability of teaching material/Sports and sports material/Library	
reading materials	Yes
Reading material easily available	Yes

- 11. Unauthorized classes or units may not be conducted in the school premises or elsewhere in the name of the school.
- 12. A school building or other construction or playground may be used for educational and skill development purposes only.
- 13. The school is run by an organization registered under the Society Registration Rules 1860 (21 of 1860) or the Mumbai Public Trusts Act, 1950.
- 14. The school is not run for the benefit of any person, group or individual or any other person or for any profit.
- 15. The school accounts should be audited and certified by the chartered accountant and proper account statement should be prepared as per the rules. One copy of each audit statement should be sent to the District Education Officer every year.
- 16. The Recognition UDISE received by your school is (27190101304). Please note this in any correspondence with this office.
- 17. The school should submit reports and information as requested by the Director of Education/District Education Officer from time to time or follow the instructions given by the government or local authority to continuously meet the school accreditation requirements or to rectify errors in the functioning of the school.
- 18. If there is any registration of the organization, it should be renewed.
- 19. Other terms are added herein as per Annexure 3.

-sd -SurajPrasad Jaiswal Education Officer (Prim.), Zilla Parishad, Aurangabad

Copy to:-

1. The Director of Education, State of Maharashtra, Pune-1, for information

2. The Deputy Director of Education, Aurangabad Division, Aurangabad, for information

-sd-

SurajPrasad Jaiswal Education Officer (Prim.), Zilla Parishad, Aurangabad

PRÍNCIPAL Himalaya Public School Arjun Nagar, Beed Bypass Aurangabad, (Maharasatta)